
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1346 
 

in data 28/06/2023 
 
Oggetto: CIG Z3C3BAC299 - CUP G37H21000180002 - SCHEDA 892/2023 - 
CODICE INTERVENTO AT_A18_622_19_191 - RIPRISTINO BANCHINA 
STRADALE STRADA COMUNALE SERRA IN LOC. BERSAGLIO LUNGO IL RIO 
RILATE  AFFIDAMENTO LOTTO 2 AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2121/6  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1737 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



OGGETTO: CIG Z3C3BAC299 - CUP G37H21000180002 - SCHEDA 892/2023 - CODICE INTERVENTO 
AT_A18_622_19_191 - RIPRISTINO BANCHINA STRADALE STRADA COMUNALE SERRA IN LOC. 
BERSAGLIO LUNGO IL RIO RILATE – AFFIDAMENTO LOTTO 2 AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021 

Premesso che: 

- con istanza del 19/02/2021 Pec n. 18982 e successiva richiesta di integrazione del 29/06/2022 Pec n. 
70935 il Comune di Asti aveva presentato la richiesta di finanziamento per l’intervento di 
“RIPRISTINO BANCHINA STRADALE S.C. SERRA IN LOC. BERSAGLIO LUNGO IL RIO RILATE;   

- la Regione Piemonte con n.  DD 656/A1802B/2023 DEL 03/03/2023 A1800A – OPERE PUBBLICHE, 
DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA A1802B - Infrastrutture e 
pronto intervento ha assegnato al comune di Asti un ulteriore contributo di € 50.000,00; 

 
Richiamate: 

- la D.C.C. n. 62 del 13/12/2022 con cui   è stato approvato il Bilancio di previsione di competenza e di 
cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la D.G.C n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 254 del 20/06/2023 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto a seguito di rivisitazione e adeguamento al prezziario Regione 
Piemonte 2023 con aggiornamento del quadro economico, relativo al Lotto 2 che prevede una spesa 
complessiva di € 50.000 (IVA e spese tecniche comprese) così ripartita: 

 

 



Riscontrato, pertanto, che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione degli 
ulteriori lavori di ripristino della banchina stradale sempre in Strada Comunale Serra Bersaglio, lungo il Rio 
Rilate, finanziando la spesa con i nuovi contributi assegnati con la D.D. della Regione Piemonte succitata; 
  
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 
50/2016; 

Rilevato, che i lavori relativi al Lotto 2, come emerge dal progetto esecutivo approvato con DGC n. 254 
dell’intervento in oggetto, hanno un valore di € 37.085,12 (IVA e oneri sicurezza esclusa); 

Dato atto che:  

- per il lavoro in oggetto è stato richiesto preventivo in data 21/06/2023 prot.n. 76336, alla ditta 
Cacciabue S.r.l. con sede in Masio (Al) Strada Redabue Felizzano 11 BIS CAP 15024 P.IVA che in 
data 22/06/2023 ha inviato il preventivo, offrendo un ribasso di 3,20% sull’importo dei lavori esclusi gli 
oneri della sicurezza; 

- tale offerta è stata ritenuta congrua dai tecnici del Settore Lavori Pubblici ed edilizia pubblica;  
 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 
120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, all’operatore economico Cacciabue S.r.l. con 
sede in Masio (Al) Strada Redabue Felizzano 11 BIS CAP 15024 P.IVA 02078300064 per l’’esecuzione dei 
lavori sopra indicati per il valore complessivo di € 36.981,68 + IVA a seguito del ribasso offerto del 3,20% 
sull’importo dei lavori; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di cui 
all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008;  

Dato atto che la verifica del possesso dei requisiti di legge nei confronti dell’operatore economico Cacciabue 
S.r.l. è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da atti del Comune; 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente www.comune.asti.it 
sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.Lgs 33/13; 

- il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di Asti. 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Ing. Paolo 
Carantoni, Dirigente del Settore LL.PP. Edilizia Pubblica; 

- il Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e il Coordinatore per la Sicurezza, sia in fase 
progettuale sia in fase di esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera e) è l’Ing. 
Bartolomeo Visconti dello STUDIO EDES INGEGNERI ASSOCIATI a cui è stato affidato il servizio 
con D.D.  n.  1230 del 15/06/2023; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 
inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 
e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 
Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1.  di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 

lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 108/2021 l’esecuzione dei 
lavori di ripristino della banchina stradale  strada comunale Serra in loc. Bersaglio, lungo il Rio Rilate,  
all’operatore economico Cacciabue  S.r.l. con sede in Masio (Al) Strada Redabue Felizzano 11 BIS CAP 
15024  P.IVA 02078300064,  che è disponibile ad eseguire il lavoro in oggetto, alle condizioni e modalità 
di cui al progetto approvato con deliberazione di Giunta n. 254 del 20/06/2023, per una spesa complessiva 
di €. 36.981,68 + IVA; 
 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 45.117,65 IVA inclusa trova copertura al capitolo 
35930303 – CDC 6209 CRE 20105 – Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 

 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 
4. di prendere atto che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Ing. Paolo 
Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. Edilizia Pubblica; 

- il Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e il Coordinatore per la Sicurezza, sia in fase 
progettuale sia in fase di esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera e) è l’Ing. 
Bartolomeo Visconti dello STUDIO EDES INGEGNERI ASSOCIATI a cui è stato affidato il servizio 
con D.D. n. 1230 del 15/06/2023; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 23/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1737 del 23/06/2023

28/06/2023Data: Importo: 45.117,65

Oggetto: AFFIDAMENTO CACCIABUE SRL CIG Z3C3BAC299 - CUP G37H21000180002 - SCHEDA 892/2023 - CODICE INTERVENTO
AT_A18_622_19_191 - RIPRISTINO BANCHINA STRADALE STRADA COMUNALE SERRA IN LOC. BERSAGLIO LUNGO IL
RIO RILATE – FIN. CONTR. REG.

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 50.000,00

4.882,35

45.117,65

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35930303

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 2121/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2121/6:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2023 2121/0 Data: 20/06/2023 Importo: 50.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 45.117,65 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 28/06/2023

Z3C3BAC299C.I.G.:

C.U.P.: G37H21000180002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 28/06/2023


